inmueble la señora CELINA ARAUJO DE NERY. 

9. El 13 de octubre de 2011, la señora NAZARETH OLORTEGUI 

CALDERON, esposa de JAIRO JHONNY ARAUJO, mediante escritura 

pública No. 06531 otorgada en la Notaría Única de Leticia, 

constituyó hipoteca abierta de primer grado con cuantía de 

Veintisiete millones quinientos mil pesos ($ 27.500.000) de un 

inmueble de su propiedad identificado con matrícula inmobiliaria 

No. 400 - 227, ubicado en la Calle 6 A  No. 4-81 de la ciudad de  

Leticia, dinero del cual destinó la suma de Veinte millones de pesos 

($ 20.000.000) para que su esposo los abonara al pago del precio

[...]

remodelación de vivienda, conforme la carta de fecha 05 de 

octubre de 2011…”  

(iv)       Es contradictorio que en la escritura N° 358 del 16 de 

junio de 2012 se indique: “…PRECIO: El precio de la Venta acordado 

entre las partes por el lote, es de SETENTA Y TRES MILLONES 

CUATROCIENTOS CINCUENTA MIL PESOS ($73.450.000) suma que 

el comprador declara haber entregado vendedor al con 

anterioridad a la firma de este instrumentos públicos…”47(sic) 

(Negrillas fuera de texto), cuando el afectado en su versión afirmó 

que “…y cuando paso la casa a nombre mío fue con mi señora al

[...]

aprobado por el banco tiene como finalidad la remodelación de vivienda, conforme 

la carta de fecha 05 de octubre de 2011…”46.  

(iv)  Es contradictorio que en la escritura N° 358 del 16 de junio 

de 2012 se indique: “…PRECIO: El precio de la Venta acordado entre las partes 

por el lote, es de SETENTA Y TRES MILLONES CUATROCIENTOS CINCUENTA MIL 

PESOS ($73.450.000) suma que el  comprador  declara  haber  entregado 

vendedor al con anterioridad a la firma de este instrumentos 

públicos…”47 (sic)(Negrillas fuera de texto), cuando el afectado en su versión 

afirmó que “…y cuando paso la casa a nombre mío fue con mi señora al